
Comune di Barisciano 
Provincia dell’Aquila 

 

 

Comunicata ai: 

Capigruppo consiliari 

 

Il 11-04-2024    Prot. 3231 
 

 
COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  37   Del  10-04-2024 

 
 

Oggetto: PASCOLO  2024. APPROVAZIONE AVVISO FIDA PASCOLO E CONFERMA 

DEI RELATIVI CANONI CONCESSORI. 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  dieci del mese di aprile alle ore 16:45, nella Casa Comunale. 

Convocata dal Signor Sindaco, si è riunita   la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 

D'ALESSANDRO FABRIZIO Sindaco P 

MARCATTILLI MARINO Vice-sindaco P 

PACIFICO ROBERTA Assessore P 

   
 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Partecipa il Vice-Segretario Dott.ssa LUCIA TINARI 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor D'ALESSANDRO FABRIZIO in qualità di  

Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta a prendere in esame l’oggetto 

sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Barisciano ogni anno procede all’assegnazione di terre civiche 

ad uso pascolo; 

 

VISTA la L. 168/2017 rubricata “Norme in materia di domini collettivi”;  

 

VISTA la Legge n. 1766 del 16/08/1927 e smi, “di conversione r.d. 751 del 1924 sul 

riordinamento degli usi civici”; 

 

VISTA la L.R. n. 25 del 03/03/1988 rubricata “Norme in materia di usi civici e gestione delle 

terre civiche”; 

 

VISTO in particolare l’art. 16, commi 3 bis e 3 ter, della L.R. 25/1988, norma aggiunta nel testo 

della L.R.25/88 dall'art. 9, comma 1, lett. b), L.R. 6 aprile 2020, n. 9 che ha introdotto una 

disciplina innovativa per l'assegnazione dell'uso civico di pascolo dichiarato incostituzionale con 

sentenza della Corte Costituzionale del 2.12.2021 n. 228; 

 

VISTA la L.R. n. 3 del 04/01/2014 rubricata “Legge organica in materia di tutela e 

valorizzazione delle foreste, dei pascoli e del patrimonio arboreo della regione Abruzzo”; 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 10-04-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI BARISCIANO 

RICHIAMATA in generale la normativa comunitaria, nazionale e regionale in merito alla 

tutela, all’utilizzo ed alla gestione dei terreni destinati ad Uso Civico; 

 

VISTA la deliberazione della C. C. n. 35 del 06.08.1980; 

 

VISTA la deliberazione della G. C. n. 119 del 22.12.2023 di proroga della durata dei titoli di 

conduzione dei terreni ad Uso Civico ai richiedenti allevatori, relativamente al godimento del 

pascolo anno 2023, fino alla data del 31 dicembre 2024; 

 

VISTO che gli aspetti salienti della innovativa disciplina regionale in materia di assegnazione 

dell'uso civico di pascolo possono così essere sintetizzati:  

➢ ai Giovani agricoltori residenti del Comune di Barisciano (L. 168/2017, art. 3, comma 8); 

➢ ai soggetti di cui all'articolo 26 della legge 1766/1927 iscritti nel registro della popolazione 

residente che abbiano un'azienda con presenza zootecnica, ricoveri per stabulazione invernale 

e codice di stalla riferito allo stesso territorio comunale; 

➢ Alle aziende con la forma giuridica di società di persone i cui titolari siano residenti del 

Comune di Barisciano e l’azienda abbia presenza zootecnica, ricoveri per stabulazione 

invernale e codice di stalla riferito allo stesso territorio comunale;  

➢ Alle aziende con forma giuridica di società di capitali, a condizione che almeno due terzi delle 

quote societarie siano possedute da residenti del Comune di Barisciano e l’azienda abbia 

presenza zootecnica, ricoveri per stabulazione invernale e codice di stalla riferito allo stesso 

territorio comunale;  

 

RILEVATO CHE il canone concessorio è stabilito dalla Giunta Comunale con propria 

deliberazione;  

 

PRESO ATTO CHE vanno pertanto determinati i canoni per le concessioni ai residenti del 

Comune di Barisciano; 

 

RITENUTO di dover approvare l’avviso Fida Pascolo 2024, che forma parte integrante della 

presente deliberazione; 

 

RITENUTO di dover dare indirizzi in merito alle modalità di assegnazione dell'uso civico di 

pascolo per la stagione pascoliva 2024; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica dell’atto in esame;  

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile dell’atto in esame; 

 

Con votazione favorevole unanime  

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. Di prendere atto che la concessione pascoliva per la stagione 2024, dovrà essere conforme ai 

seguenti principi: 

➢ ai Giovani agricoltori residenti del Comune di Barisciano (L. 168/2017, art. 3, comma 8); 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 10-04-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI BARISCIANO 

➢ ai soggetti di cui all'articolo 26 della legge 1766/1927 iscritti nel registro della 

popolazione residente che abbiano un'azienda con presenza zootecnica, ricoveri per 

stabulazione invernale e codice di stalla riferito allo stesso territorio comunale; 

➢ Alle aziende con la forma giuridica di società di persone i cui titolari siano residenti del 

Comune di Barisciano e l’azienda abbia presenza zootecnica, ricoveri per stabulazione 

invernale e codice di stalla riferito allo stesso territorio comunale; 

➢ Alle aziende con forma giuridica di società di capitali, a condizione che almeno due terzi 

delle quote societarie siano possedute da residenti del Comune di Barisciano e l’azienda 

abbia presenza zootecnica, ricoveri per stabulazione invernale e codice di stalla riferito 

allo stesso territorio comunale. 

 

2. Di confermare, anche per la stagione 2024, i canoni di concessione per la stagione pascoliva, 

determinati con Delibera di Giunta n. 22 del 31.03.2023: 

 

TIPOLOGIA DI CONCESSIONARIO CANONE 

Cives giovani agricoltori residenti nel 
Comune di Barisciano (Art. 3 co.8 della L. 
168/2017)  

€ 15,00 per UBA 

Cives iscritti nel registro della popolazione 
residente   

€ 15,00 per UBA  

 

3. Di approvare l’allegato avviso Fida Pascolo 2024 che allegato alla presente costituisce parte 

integrante e sostanziale. 

4. Di precisare che, per gli assegnatari di terreni comunali ad uso pascolo così come individuati 

con D.G.C. n. 31 del 10.05.2023, a cui la durata dei titoli di conduzione dei terreni ad Uso 

Civico è stata prorogata fino al 31.12.2024, come da D.G.C. n. 119 del 22.12.2023, andrà 

allegata autocertificazione ai sensi del DPR 445/00 che confermi quanto già dichiarato per 

l’anno 2023. 

 

5. Di comunicare copia della presente deliberazione agli uffici interessati per gli adempimenti 

di competenza nei termini di legge e nelle disposizioni statutarie e regolamentari. 

 

6. Di dichiarare con separata votazione favorevole unanime il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. Lgs n. 267/2000. 

 
  



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 10-04-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI BARISCIANO 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente 

 

Il Vice-Segretario 

 

(F.to D'ALESSANDRO FABRIZIO) (F.to Dott.ssa LUCIA TINARI) 
 
_________________________________________________________________________________ 
 

VISTO: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta della presente 

deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 D.Lvo n. 267/2000. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 F.to Rossi Luciano 
 
__________________________________________________________________________________ 
 

VISTO: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta della presente 

deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 D.Lvo n. 267/2000. 

 

 
IL RAGIONIERE 

 

 F.to Del Cotto Bruna 
 
__________________________________________________________________________________ 
 

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 

11-04-2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Barisciano, lì 11-04-2024 

 
IL MESSO 

 

 F.to Bonantuono Annamaria 
 
___________________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-04-2024. 

 

Barisciano, lì            

 
IL Vice-Segretario 

 

 F.to TINARI LUCIA 

 
__________________________________________________________________________________ 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Barisciano, lì ……/……/………. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 ________________________ 

 


